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1 Цель курсовой работы 
 
Целью курсовой работы по модулю «Бухгалтерский учёт и аудит» является 

закрепление знаний, полученных студентами в процессе изучения курсов 
«Бухгалтерский учёт и аудит» и «Бухгалтерский учёт в автоматизированных 
системах обработки информации» (АСОИ). При выполнении курсовой работы 
студент должен показать уровень теоретической подготовки по указанным 
курсам, умение анализировать первичные документы, составлять бухгалтерские 
проводки, понимать учётные регистры и отчётность организации, формировать 
учётные документы в системах АСОИ, выполнять проверку правильности 
ведения учёта и отчётности.  

 
 
2 Содержание курсовой работы 
 
Содержание курсовой работы следующее: 
1) титульный лист; 
2) задание на выполнение курсовой работы; 
3) содержание; 
4) введение; 
5) основная часть; 
6) заключение; 
7) список использованных источников; 
8) приложения. 
Во введении обосновывается выбор и актуальность темы исследования, 

показывается проблема и круг вопросов, необходимых для ее решения, 
формируются цель и задачи исследования. 

Основная часть работы по бухгалтерскому учёту и аудиту состоит из 
четырех разделов. Первый раздел носит теоретический характер. В нём 
рассматриваются экономическая сущность исследуемого объекта, его виды, 
порядок бухгалтерского автоматизированного учёта, обзор зарубежного опыта 
и т. д. В обязательном порядке изучаются нормативные правовые акты, исполь-
зуемые в бухгалтерском учёте исследуемого объекта.  

Второй раздел работы должен быть посвящён изучению практических 
вопросов бухгалтерского учёта и аудита исследуемого объекта. Необходимо 
изложить порядок ведения учёта и аудиторской проверки изучаемого объекта 
по данным конкретной организации: используемые приёмы и методы учёта 
согласно учётной политике, применяемая автоматизированная программа 
учёта, особенности учёта в данной организации. Следует привести первичные 
документы и учётные регистры организации, сформированные в том числе и в 
АСОИ, отражающие порядок учёта анализируемого объекта (карточку счёта, 
анализ счёта, оборотно-сальдовую ведомость по счёту за определённый месяц 
(квартал)). Данные документы следует проанализировать и описать хозяйст-
венные операции и соответствующие им проводки, имевшие место в изучаемом 
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периоде. По результатам проверки желательно выявить и обосновать сущест-
венные ошибки, допущенные в изучаемой организации. 

Третий раздел курсовой работы предполагает освещение проблем ведения 
бухгалтерского учёта и проведения аудита исследуемого объекта, выявленных 
в процессе исследования. Студент самостоятельно предлагает возможные ва-
рианты совершенствования бухгалтерского учёта конкретного объекта, первич-
ных документов, учётных регистров, а также порядок проведения его аудита. 

Четвёртый раздел работы выполняется по вариантам и предполагает 
решение практического задания. 

В заключении обобщаются материалы, изученные в первом – третьем 
разделах работы.  

В приложениях должны быть приведены нормативные правовые акты,  
а также копии первичных учётных документов и учётные регистры, сформиро-
ванные в АСОИ конкретных организаций. 

Курсовая работа должна быть оформлена в соответствии с ГОСТами по 
оформлению курсовых и дипломных работ.  

 
 
3 Порядок защиты курсовой работы 

 
Выполненная курсовая работа сдается в установленный срок. Затем она 

проверяется руководителем и вместе с оформленной рецензией возвращается 
студенту для подготовки к защите в том случае, если она отвечает всем 
требованиям. Если же курсовая работа выполнена не в соответствии с 
требованиями, то она подлежит доработке в соответствии с замечаниями, 
указанными в рецензии. 

Для проверки теоретических и практических знаний по теме, а также 
самостоятельности выполнения курсовой работы проводится её защита. На 
защите студент должен кратко изложить содержание работы и дать ответы на 
вопросы преподавателя. Окончательная оценка выставляется по итогам защиты 
и качеству выполненной работы. 

 
 
4 Темы курсовых работ  
 
1 Учёт и аудит вложений в долгосрочные активы. 
2 Учёт и аудит основных средств, нематериальных активов и инвести-

ционной недвижимости организации. 
3 Учёт и аудит амортизации, обесценения и переоценки основных средств 

и нематериальных активов. 
4 Учёт и аудит производственных запасов. 
5 Учёт и аудит заработной платы, премий и пособий в организации. 
6 Учёт и аудит прямых затрат на производство продукции (работ, услуг). 
7 Учёт и аудит затрат по обслуживанию и управлению производством. 
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8 Учёт и аудит товаров, готовой продукции (работ, услуг). 
9 Учёт и аудит денежных средств организации. 
10 Учёт и аудит финансовых инструментов и цифровых знаков стоимости. 
11 Учёт и аудит операций по финансовой аренде (лизингу). 
12 Учёт и аудит расчётов с поставщиками (подрядчиками). 
13 Учёт и аудит расчётов с покупателями (заказчиками). 
14 Учёт и аудит расчётов по налогам и взносам на соцстрахование. 
15 Учёт и аудит расчётов с персоналом по подотчётным суммам и прочим 

операциям. 
16 Учёт и аудит расчётов с учредителями (акционерами) организации,  

с разными дебиторами и кредиторами. 
17 Учёт и аудит собственного капитала и резервов организации. 
18 Учёт и аудит финансовых результатов деятельности организации.  
19 Порядок составления и представления бухгалтерской отчётности. 
20 Учёт и аудит внешнеэкономической деятельности организации. 
21 Особенности учёта и аудита в организациях торговли. 
22 Особенности учёта и аудита в строительных организациях. 
23 Особенности учёта и аудита в организациях транспорта. 
 
 
5 Практическое задание 
 
Номер задачи определяется в соответствии с последней цифрой зачетной 

книжки. 
При решении задачи требуется:  
– составить бухгалтерский баланс на начало месяца;  
– составить журнал регистрации хозяйственных операций за месяц;  
– открыть счета и составить бухгалтерские записи (схемы счетов);  
– составить оборотную ведомость за месяц;  
– составить бухгалтерский баланс на конец месяца. 
При составлении бухгалтерского баланса необходимо воспользоваться 

формой, установленной Министерством финансов Республики Беларусь. 
В процессе решения задачи студент, по мере необходимости, должен 

составлять дополнительные бухгалтерские проводки. 
 
Задача 1. На предприятии на начало отчётного периода имеются остатки 

по приведенным ниже счетам (таблица 1). 
 
Таблица 1 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 

 

Счет Сумма, р. 

1 Основные средства 169 700 

2 Амортизация основных средств 51 800 

3 Материалы  40 800 

4 Готовая продукция 109 200 
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Окончание таблицы 1 
 

Счет Сумма, р. 

5 Касса  25 800 

6 Расчетный счет 358 500 

7 Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 27 900 

8 Уставный капитал 190 000 

9 Резервы предстоящих расходов и платежей 12 100 

10 Расчёты с поставщиками (кредиторская задолженность) 38 000 

11 Краткосрочные кредиты банка 31 000 

12 Расчеты по социальному страхованию (кредиторская задолженность) 6 300 

13 Основное производство 33 700 

14 Расчеты по оплате труда (кредиторская задолженность) 50 000 

15 Прибыли и убытки (прибыль) 97 700 

16 Доходы будущих периодов 63 000 

17 Резервный фонд 17 000 

18 Долгосрочные кредиты банка 59 000 

19 Нераспределенная прибыль прошлых лет 47 000 

20 Долгосрочные займы 25 000 

21 Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 80 000 

22 Краткосрочные займы 101 900 

 
На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные 

операции (суммы НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отразить 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 Поступили от поставщика и оприходованы на складе: 
а) сырье и материалы – 32 000 р. (без НДС (сумму определить)); 
б) топливо – 16 000 р. (без НДС (сумму определить)). 

2 Введён в эксплуатацию объект основных средств − 1 560 000 р. 
3 Погашен краткосрочный кредит банка – 25 000 р. 
4 Получены денежные средства с расчетного счета в кассу для: 

а) выплаты заработной платы – 47 000 р.; 
б) командировочных расходов и хозяйственных нужд – 28 000 р. 

5 Получены от поставщика и оприходованы на складе запасные части − 
86 000 р. (в т. ч.  НДС (сумму определить)). 

6 Начислена заработная плата работникам – 47 000 р. 
7 Выдано завхозу под отчет на хозяйственные нужды – 8 000 р. 
8 От подотчетного лица поступил на склад инвентарь на сумму 2 500 р. 

(без НДС (сумму определить)). 
9 Неиспользованную сумму завхоз вернул в кассу. 
10 Отпущены цеху основного производства инвентарь и хозяйственные 

принадлежности – 14 000 р. 
11 Перечислены налоги в бюджет – 20 000 р. 
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12 Оприходована готовая продукция, произведенная в цехах основного 
производства, стоимостью 45 000 р. 

13 Поступили и оприходованы шины – 30 000 р. (без НДС (сумму 
определить)). 

14 Реализована готовая продукция покупателю. Отпускная цена с учётом 
НДС – 34 000 р. Себестоимость отгруженной продукции – 26 000 р. Определить 
результат от реализации, если выручка от реализации учитывается на 
предприятии по мере отгрузки. 

15 Выявлена недостача готовой продукции – 5 800 р. 
16 Часть нераспределенной прибыли прошлых лет направлена на 

увеличение резервного капитала – 32 000 р. 
17 За счет прибыли организации начислена премия – 2 000 р. 
18 Начислен налог на недвижимость – 5 800 р. 
19 Взысканы убытки с виновных лиц, по вине которых произошли 

чрезвычайные события, – 12 400 р. 
 
Задача 2. На предприятии на начало отчётного периода имеются следую-

щие остатки по счетам (таблица 2). 
 
Таблица 2 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 

 
Счет Сумма, р. 

1 Основные средства 30 000 

2 Вложения в долгосрочные активы 12 500 

3 Нематериальные активы 41 000 

4 Амортизация нематериальных активов 9 000 

5 Материалы 10 500 

6 Товары  16 500 

7 Основное производство  50 000 

8 Готовая продукция 80 000 

9 Касса  25 000 

10 Валютные счета 170 000 

11 Расчетный счет 160 000 

12 Расчеты с покупателями и заказчиками (дебиторская задолженность) 100 000 
13 Расчёты с разными дебиторами и кредиторами (дебиторская задол-
женность) 

18 000 

14 Уставный капитал 160 000 

15 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 200 000 

16 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 130 000 

17 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 40 000 

18 Резервный капитал 28 500 

19 Расчеты с подотчетными лицами (кредиторская задолженность) 76 000 

20 Нераспределенная прибыль 70 000 
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На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные 
операции (суммы НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отражать 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 Оприходованы основные средства, поступившие от поставщика, – 47 000 р. 
(без НДС (сумму определить)). 

2 Поступили от иностранного поставщика нематериальные активы – 9 000 р., 
в т. ч. НДС (сумму определить). 

3 Оплачено с валютного счета поставщику за нематериальные активы 
(сумму определить). 

4 Начислена амортизация по нематериальным активам, применяемым в 
управлении производством, − 500 р. 

5 Выдано из кассы 3 000 р. подотчетному лицу. 
6 Поступила на валютный счет сумма выручки от покупателя за постав-

ленную в Российскую Федерацию продукцию – 250 000 р. 
7 Реализована готовая продукция покупателю стоимостью 30 000 р. (с учё-

том НДС). Себестоимость реализованной продукции – 23 000 р. Определить 
результат от реализации продукции, если на предприятии применяется метод 
учёта выручки от реализации продукции по мере отгрузки. 

8 Подотчетное лицо отчиталось по командировке (представлен авансовый 
отчет: проживание в гостинице, проезд, суточные) – 3 000 р. 

9 Предприятие получило краткосрочный кредит в банке – 30 500 р. 
10 Начислена заработная плата управленческому персоналу – 47 000 р. 
11 С расчетного счета получены в кассу предприятия наличные денежные 

средства для выдачи заработной платы и на хозяйственные нужды – 50 000 р. 
12 Начислена премия за счёт себестоимости рабочим основного произ-

водства – 50 000 р. 
13 Выдана из кассы заработная плата работникам – 30 000 р. 
14 Депонирована сумма невыплаченной заработной платы – 5 000 р. 
15 Начислен налог на прибыль – 6 300 р. 
16 Создан резервный капитал за счёт средств нераспределённой прибы- 

ли – 15 000 р. 
17 По результатам анализа дебиторской задолженности образован резерв 

по сомнительным долгам – 30 000 р. 
18 Выявлена недостача незавершённого производства в цеху основного 

производства – 2 500 р. 
19 Списана учётная стоимость реализованных материалов, непригодных к 

использованию в организации, – 5 600 р. 
20 Перечислена в бюджет задолженность по налогам за отчётный месяц – 

6 900 р. 
 
Задача 3. На предприятии на начало отчетного периода имеются следую-

щие остатки по счетам (таблица 3). 
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Таблица 3 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 
 

Счет Сумма, р. 
1 Основные средства 224 200 
2 Амортизация основных средств 45 000 
3 Нематериальные активы 140 000 
4 Амортизация нематериальных активов 20 000 
5 Материалы  69 000 
6 Основное производство 24 800 
7 Готовая продукция 97 200 
8 Касса  84 000 
9 Расчетный счет 289 600 
10 Специальные счета в банке 100 000 
11 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 50 000 
12 Расчеты с бюджетом по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 14 100 
13 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению (кредиторская 
задолженность) 

31 600 

14 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 84 500 
15 Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 27 400 
16 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторская задол-
женность) 

22 000 

17 Уставный фонд 266 500 
18 Резервный фонд 70 000 
19 Нераспределенная прибыль 68 200 
20 Прибыли и убытки (прибыль) 124 300 
21 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 60 000 
22 Расчеты по долгосрочным кредитам и займам 200 000 

 
На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные 

операции (суммы НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отражать 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 С расчетного счета поступили денежные средства для выдачи заработной 
платы – 84 500 р. 

2 Выплачена заработная плата рабочим и служащим – 84 500 р. 
3 Завхозу выдано под отчет на покупку канцтоваров – 30 000 р. 
4 На склад поступили канцтовары от завхоза на сумму 24 600 р.,  

в т. ч. НДС (сумму определить). 
5 Остаток денежных средств завхоз вернул в кассу (сумму определить). 
6 Произведен расчет с поставщиками за ранее поставленные материалы – 

45 000 р. 
7 Перечислены налоги в бюджет – 15 000 р. 
8 Погашена задолженность банку по краткосрочному кредиту – 60 000 р. 
9 Со склада во вспомогательное производство переданы материалы на 

сумму 12 000 р. 
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10 Покупатели перечислили аванс за продукцию – 30 000 р. 
11 Предприятие получило долгосрочный кредит в банке – 50 000 р. 
12 Поступили от поставщика и оприходованы на складе запчасти на сумму 

5 000 р. (без НДС (сумму определить)). 
13 Поступил от поставщика объект основных средств – 200 000 р.,  

в т. ч. НДС (сумму определить)). 
14 Реализованы материалы, отпускная цена которых равна 10 000 р.,  

в т. ч. НДС (сумму определить). Учётная стоимость материалов – 6 000 р. 
Определить и отразить финансовый результат от реализации. 

15 В результате инвентаризации выявлен излишек денежных средств в 
кассе – 500 р. 

16 Начислен подоходный налог – 6 000 р. 
17 Сформирован уставный капитал за счет денежных средств в рублях 

учредителей – 500 000 р. 
18 Начислена амортизация по нематериальным активам, используемым в 

заводоуправлении, – 900 р. 
19 Выплачена работнику депонированная заработная плата – 4 500 р. 
20 Перечислена в бюджет начисленная сумма подоходного налога. 
 
Задача 4. На предприятии имеются остатки на начало отчётного периода 

по приведенным ниже счетам (таблица 4). 
 
Таблица 4 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 

 
Счет Сумма, р. 

1 Основные средства 456 200
2 Амортизация основных средств 71 400
3 Материалы 146 400
4 Нематериальные активы 135 500
5 Амортизация нематериальных активов 30 000
6 Касса 43 300
7 Расчетный счет 300 000
8 Готовая продукция 5 300
9 Незавершённое производство 29 700
10 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 100 000
11 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 123 000
12 Расчеты с покупателями и заказчиками (кредиторская задолженность) 77 400
13 Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 76 300
14 Расчеты по долгосрочным кредитам и займам 54 000
15 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению (кредиторская 
задолженность) 

95 600 

16 Прибыли и убытки (прибыль) 85 200
17 Уставный капитал 157 000
18 Резервный капитал 61 500
19 Добавочный капитал 35 000
20 Нераспределенная прибыль 36 100
21 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 113 900
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За отчётный период на предприятии произведены следующие хозяйст-
венные операции (суммы НДС рассчитать там, где это необходимо, и отразить 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 С расчетного счета в банке получены денежные средства для выплаты 
заработной платы и оприходованы в кассе предприятия – 100 000 р. 

2 Из кассы предприятия выплачена заработная плата – 100 000 р. 
3 С расчетного счета перечислена задолженность в ФСЗН – 19 400 р.  
4 Перечислены деньги поставщику за материалы – 72 000 р. 
5 На склад предприятия поступили от поставщика товары – 40 000 р., 

в т. ч. НДС (сумму определить). 
6 На специальный счет в банке поступили средства долгосрочного кредита – 

72 000 р. 
7 На предприятие поступил объект основных средств от поставщика – 

50 000 р., в т. ч. НДС (сумму определить). 
8 В отчётном периоде реализован объект основных средств стоимостью 

72 000 р., в т. ч. НДС (сумму определить). Первоначальная стоимость 
продаваемого объекта составляет 45 000 р. Сумма амортизации, начисленная к 
моменту продажи, составляет 15 000 р. Определить и отразить результат от 
реализации объекта основных средств. 

9 Со склада предприятия переданы материалы в основное производство – 
15 000 р. 

10 Начислена премия из прибыли персоналу заводоуправления – 45 800 р. 
11 Поступили от поставщика основные средства – 33 400 р. (без НДС 

(сумму определить)). 
12 Выпущена из производства и оприходована на склад готовая продукция – 

52 000 р. 
13 Сформирован резервный капитал за счёт нераспределённой прибыли – 

45 000 р. 
14 Создан резерв по сомнительным долгам – 25 000 р. 
15 Из кассы предприятия выдано под отчет для приобретения хозтоваров – 

15 000 р. 
16 От подотчетного лица поступили хозтовары − 11 300 р., в т. ч. НДС 

(сумму определить). 
17 Завхоз вернул в кассу предприятия неиспользованные денежные 

средства (сумму определить). 
18 Поступили от поставщиков и оприходованы на складе: 

а) топливо мазутное для котельной – 8 600 р. (без НДС (сумму 
определить)); 

б) запасные части – 10 000 р. (без НДС (сумму определить)); 
в) строительные материалы – 15 000 р. (без НДС (сумму определить)). 

19 Со специального счета в банке перечислены денежные средства 
поставщику за поступившие основные средства – 39 412 р. 

 
Задача 5. На предприятии имеются начальные остатки по приведенным 

счетам (таблица 5). 
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Таблица 5 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 
 

Счет Сумма, р. 

1 Основные средства 435 500 

2 Амортизация основных средств 69 200 

3 Материалы 37 000 

4 Нематериальные активы 15 400 

5 Амортизация нематериальных активов 1 200 

6 Готовая продукция 2 800 

7 Касса  97 300 

8 Расчетный счет 350 500 

9 Основное производство 150 000 

10 Товары отгруженные 200 000 

11 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 25 800 
12 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторская 
задолженность) 

89 600 

13 Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 23 700 
14 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению (кредиторская 
задолженность) 

15 400 

15 Расчёты с учредителями (дебиторская задолженность) 1 800 

16 Прибыли и убытки (прибыль) 165 800 

17 Уставный капитал 498 700 

18 Резервный капитал 63 100 

19 Добавочный капитал 45 100 

20 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 70 800 
21 Расчеты с персоналом по прочим операциям (кредиторская 
задолженность) 

88 300 

22 Нераспределенная прибыль 130 000 

 
На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные 

операции (суммы НДС рассчитать там, где это необходимо, и отразить 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 С расчетного счета перечислены отчисления в ФСЗН – 5 400 р. 
2 С расчетного счета получены в кассу деньги для выдачи заработной 

платы – 26 000 р. 
3 Выплачена заработная плата рабочим и служащим – 25 200 р. 
4 Погашена задолженность по краткосрочному кредиту – 9 800 р. 
5 Поступили материалы от поставщика – 6 000 р. (без НДС (сумму 

определить)). 
6 В ремонтное производство со склада переданы запчасти – 2 500 р. 
7 В основное производство со склада переданы материалы – 4 500 р. 
8 Выдано под отчет для приобретения материалов завхозу – 8 000 р. 
9 Поступили материалы от подотчетного лица – 6 000 р., в т. ч. НДС 

(сумму определить). 
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10 Остаток денежных средств возвращен в кассу (сумму определить). 
11 Перечислены налоги в бюджет – 3 200 р. 
12 Поступили от поставщика нематериальные активы – 14 800 р. (без НДС 

(сумму определить)). 
13 На предприятие поступили от поставщика основные средства – 800 000 р., 

в т. ч. НДС (сумму определить)). 
14 Начислена амортизация по объекту основных средств, находящемуся в 

основном производстве, – 36 000 р. 
15 Получен краткосрочный кредит в банке – 19 800 р. 
16 Сформирован резерв предстоящих расходов и платежей – 41 000 р. 
17 Нераспределённая прибыль направлена на пополнение уставного 

капитала – 12 500 р. 
18 От поставщика поступили товары на сумму 15 000 р. (без НДС (сумму 

определить)). 
19 Выявлена недостача материалов при инвентаризации – 3 000 р. 
20 Реализована продукция покупателю по отпускной цене 196 000 р., 

в т. ч. НДС (сумму определить). Себестоимость реализованной продукции – 
150 000 р. Определить и отразить результат от реализации продукции, если 
выручка от реализации продукции учитывается по мере отгрузки. 

 
Задача 6. На предприятии имеются следующие остатки хозяйственных 

средств и их источники на начало месяца (таблица 6). 
На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные 

операции (суммы НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отражать 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 На расчетный счет поступили деньги от покупателя – 20 000 р. 
2 Начислена заработная плата рабочим основного производства – 50 500 р. 
3 Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит – 30 000 р. 
4 Выплачена из кассы заработная плата работникам – 33 900 р. 
5 Поступили основные средства от поставщика – 120 800 р., в т. ч. НДС 

(сумму определить). 
6 Из кассы выданы деньги под отчет на командировочные расходы – 5 200 р. 
7 Поступили от поставщика и оприходованы на складе материалы – 12 400 р. 

(без НДС (сумму определить)). 
8 Начислен налог на прибыль – 51 200 р. 
9 Из заработной платы удержаны алименты – 2 500 р. 
10 В результате инвентаризации выявлен излишек материалов – 35 400 р. 
11 Выданы деньги из кассы на командировочные расходы – 16 300 р. 
12 Оприходована на складе готовая продукция основного производства –

24 500 р. 
13 Подотчётное лицо отчиталось по командировке (предоставлен 

авансовый отчёт) – 13 400 р. 
14 Сформирован резерв по сомнительным долгам – 25 300 р. 
15 За счет нераспределенной прибыли начислена премия рабочим – 4 000 р. 
16 С расчетного счета перечислены налоги в бюджет – 3 200 р. 
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17 На предприятие поступили нематериальные активы от поставщика – 
3 000 р., в т. ч. НДС (сумму определить). 

18 Депонирована заработная плата – 5 400 р. 
19 Списаны расходы, связанные с реализацией продукции, – 4 500 р. 
20 Реализован объект нематериальных активов за 8 000 р. Первоначальная 

стоимость продаваемого объекта – 18 000 р. Сумма амортизации, начисленная к 
моменту реализации, – 13 000 р. Определить и отразить результат от продажи 
объекта нематериальных активов. 

 
Таблица 6 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 

 
Счет Сумма, р. 

1 Основные средства  334 400 
2 Амортизация основных средств  36 700 
3 Материалы   59 000 
4 Готовая продукция 54 300 
5 Касса  125 400 
6 Нематериальные активы 180 000 
7 Амортизация нематериальных активов 60 000 
8 Незавершённое производство  60 700 
9 Расчетный счет 494 800 
10 Товары 100 000 
11 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 36 100 
12 Расчеты с покупателями и заказчиками (дебиторская задолженность) 98 000 
13 Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 42 800 
14 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению (кредиторская 
задолженность) 

52 000 

15 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 101 000 
16 Расчеты с различными дебиторами и кредиторами (дебиторская 
задолженность) 

54 600 

17 Прибыль и убытки (прибыль) 440 700 
18 Расчёты с подотчётными лицами (кредиторская задолженность) 25 000 
19 Добавочный капитал 95 000 
20 Уставный капитал 160 700 
21 Резервный капитал 80 000 
22 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 31 200 
23 Нераспределенная прибыль 400 000 

 
Задача 7. На предприятии имеются начальные остатки по приведенным 

ниже счетам (таблица 7). 
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Таблица 7 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 
 

Счет Сумма, р. 

1 Основные средства  161 000 

2 Нематериальные активы  30 000 

3 Амортизация нематериальных активов   17 000 

4 Материалы  70 000 

5 Амортизация основных средств  40 000 

6 Основное производство 260 000 

7 Готовая продукция 55 000 

8 Касса  50 000 

9 Расчетный счет 395 000 

10 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 85 000 

11 Валютные счета 31 000 
12 Расчёты с разными дебиторами и кредиторами (дебиторская 
задолженность) 

14 000 

13 Расчеты с учредителями (дебиторская задолженность) 60 000 

14 Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 47 000 

15 Расчеты по социальному страхованию (кредиторская задолженность) 19 000 

16 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 77 000 

17 Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 74 000 

18 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 180 000 

19 Уставный капитал 500 000 

20 Резервный капитал 45 000 

21 Расчеты по долгосрочным кредитам и займам 190 000 

 
На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные 

операции (суммы НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отражать 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 На предприятие от поставщика поступили основные средства на сумму 
100 000 р. (в т. ч. НДС (сумму определить)). 

2 Поступили материалы от поставщика на сумму 30 000 р. (без НДС (сум-
му определить)). 

3 Начислена заработная плата рабочим основного производства – 20 000 р. 
4 Начислены отчисления в ФСЗН – 7 500 р., с одновременным включением 

этой суммы в затраты основного производства. 
5 Начислены налоги в бюджет с одновременным включением начисленных 

сумм в затраты основного производства – 1 000 р. 
6 Перечислены деньги поставщику для приобретения нематериальных 

активов – 120 600 р. 
7 Предприятие получило нематериальные активы стоимостью 100 600 р., 

в т. ч. НДС (сумму определить). 
8 Начислена амортизация по основным средствам – 3 000 р. 
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9 Поступили денежные средства для выплаты заработной платы рабочим и 
служащим – 50 000 р. 

10 Из кассы выплачена заработная плата работникам – 50 000 р. 
11 На расчетный счет предприятия поступил краткосрочный кредит банка – 

45 000 р. 
12 Реализована готовая продукция покупателю. Отпускная цена без НДС − 

50 000 р. Себестоимость реализованной продукции − 35 000 р. Определить и 
отразить результат от реализации продукции, если на предприятии выручка от 
реализации учитывается по мере отгрузки продукции.  

13 Переданы материалы в основное производство – 2 500 р. 
14 Выдано под отчет сотруднику на приобретение материальных 

ценностей – 2 000 р. 
15 Поступили на склад материалы от подотчетного лица на сумму 1 700 р. 

(без НДС (сумму определить)). 
16 Сотрудник вернул неиспользованные деньги в кассу (сумму определить). 
17 Начислен налог на прибыль – 3 540 р. 
18 В результате инвентаризации выявлена недостача денег в кассе в сумме    

3 500 р. 
19 Часть нераспределённой прибыли направлена на пополнение 

резервного капитала – 6 800 р. 
20 Начислены профсоюзные взносы – 1 500 р. 
 
Задача 8. На предприятии на начало месяца имеются следующие остатки 

средств (таблица 8). 
В течение месяца проведены следующие хозяйственные операции (суммы 

НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отражать отдельными 
бухгалтерскими проводками). 

1 От поставщика поступили основные средства – 70 000 р., в т. ч. НДС 
(сумму определить). 

2 Перечислены налоги в бюджет – 45 000 р. 
3 С расчетного счета получены деньги в кассу – 180 000 р. 
4 Выплачена заработная плата из кассы – 100 000 р. 
5 Погашена кредиторская задолженность поставщикам с расчетного счета – 

120 000 р. 
6 Учредители внесли на расчетный счет учредительский взнос – 110 000 р. 
7 Главный инженер отчитался по командировочным расходам 

(представлен авансовый отчёт) – 54 000 р. 
8 Остаток неиспользованной во время командировки суммы возвращен в 

кассу – 16 000 р. 
9 Начислена заработная плата персоналу управления – 80 000 р. 
10 Часть прибыли прошлого года направлена на формирование резервного 

капитала – 95 000 р. 
11 Погашена задолженность по краткосрочному кредиту – 230 000 р. 
12 Материалы со склада передана во вспомогательное производство – 

175 000 р. 
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13 На специальный счет в банке получен долгосрочный кредит – 400 000 р. 
14 Приобретены товары подотчетным лицом – 76 000 р. (без НДС (сумму 

определить)). 
15 Начислен налог на недвижимость – 4 000 р. 
16 Предприятие списывает объект нематериальных активов. Первона-

чальная стоимость объекта – 50 000 р. Сумма амортизации объекта, начис-
ленная к моменту списания, − 45 000 р. Определить и отразить сумму убытка от 
списания объекта.  

17 При инвентаризации выявлена недостача основных средств − 12 000 р. 
18 Перечислен аванс поставщику со специального счета в банке для 

приобретения основных средств – 270 000 р.  
19 Списана на финансовые результаты фактическая себестоимость 

бракованной продукции – 8 000 р.  
 
Таблица 8 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 

 
Счет Сумма, р. 

1 Основные средства 700 000 

2 Амортизация основных средств 50 000 

3 Нематериальные активы 110 000 

4 Материалы 305 000 

5 Основное производство 300 000 

6 Касса 115 000 

7 Расчетный счет 800 000 

8 Специальные счета в банке 225 000 

9 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 190 000 

10 Амортизация нематериальных активов 110 000 

11 Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 145 000 

12 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 180 000 

13 Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 70 000 
14 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторская 
задолженность) 

120 000 

15 Расчеты с учредителями (дебиторская задолженность) 325 000 

16 Прибыли и убытки (прибыль) 400 000 

17 Уставный капитал 520 000 

18 Резервный капитал 175 000 

19 Доходы будущих периодов 215 000 

20 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 265 000 

21 Расчеты по долгосрочным кредитам и займам 580 000 

22 Готовая продукция 280 000 

23 Торговая наценка 50 000 

24 Нераспределенная прибыль 230 000 
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Задача 9. На предприятии на начало месяца имеются следующие остатки 
средств (таблица 9). 

 
Таблица 9 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 

 
Счет Сумма, р. 

1 Основные средства 350 200 

2 Амортизация основных средств 65 000 

3 Нематериальные активы 99 000 

4 Амортизация нематериальных активов 24 500 

6 Готовая продукция 107 500 

7 Касса 14 800 

8 Товары отгруженные  150 000 

9 Расчеты с покупателями и заказчиками (дебиторская задолженность) 127 800 

10 Расчетный счет 486 500 

5 Материалы 124 500 

11 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 87 400 

12 Расчеты по социальному страхованию (кредиторская задолженность) 33 000 

13 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 152 300 
14 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (дебиторская 
задолженность) 

51 600 

15 Прибыли и убытки (прибыль) 280 300 

16 Уставный капитал 357 300 

17 Резервный капитал 196 300 

18 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 50 800 

19 Добавочный капитал 53 000 

20 Нераспределённая прибыль  265 500 

21 Резерв предстоящих расходов и платежей 96 500 

22 Товары  100 000 

23 Расчеты с учредителями (дебиторская задолженность) 50 000 

 
В течение месяца проведены следующие хозяйственные операции (суммы 

НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отражать отдельными 
бухгалтерскими проводками). 

1 Поступило и оприходовано на склад от поставщика сырье – 49 000 р. 
(без НДС (сумму определить)). 

2 С расчетного счета перечислены денежные средства поставщику сырья − 
34 500 р. 

3 Перечислена с расчетного счета задолженность по краткосрочному 
кредиту банка – 25 000 р. 

4 Направлены деньги с расчётного счёта на карт-счета для выплаты 
зарплаты работникам − 152 300 р. 

5 Выдана из кассы заработная плата рабочим и служащим за отчётный 
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месяц – 152 300 р. 
6 Начислены отчисления в ФСЗН и включены в затраты основного 

производства – 5 000 р. 
7 Выдано под отчет завхозу на хозяйственные нужды − 4 500 р. 
8 Израсходовано завхозом на приобретение материалов − 2 600 р., в т. ч.  

НДС (сумму определить). 
9 Завхозом сдан в кассу остаток задолженности денежных средств (сумму 

определить). 
10 Со склада переданы вспомогательные материалы в основное 

производство – 35 000 р. 
11 Со склада переданы запасные части во вспомогательное производство – 

16 500 р. 
12 На расчетный счет поступили денежные средства от покупателя – 

106 000 р. 
13 Поступили нематериальные активы от учредителей – 42 000 р. 
14 Часть прибыли использована на формирование резервного капитала – 

61 800 р. 
15 Приобретены облигации банка – 270 000 р. 
16 Подотчётное лицо отчиталось по командировке (представлен авансовый 

отчёт) − 20 000 р. 
17 Сформирован резерв по сомнительным долгам – 45 000 р. 
18 Начислена амортизация по нематериальным активам, используемым 

производстве, в сумме 1300 р. 
19 Начислен экологический налог – 2 000 р. 
20 Реализована готовая продукция покупателю. Отпускная цена –     

120 000 р., в т. ч. НДС (сумму определить). Себестоимость реализованной про-
дукции – 90 000 р. Определить и отразить результат от реализации продукции, 
если на предприятии выручка от реализации отражается по мере оплаты.  

 
Задача 10. На предприятии имеются начальные остатки по приведенным 

счетам (таблица 10).  
На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные 

операции (суммы НДС рассчитывать там, где это необходимо, и отражать 
отдельными бухгалтерскими проводками). 

1 Начислена заработная плата рабочим основного производства – 165 000 р. 
2 Получены в кассу деньги для выдачи заработной платы – 160 000 р. 
3 Из кассы выплачена заработная плата работникам − 160 000 р. 
4 Начислены и включены в затраты основного производства отчисления в 

ФСЗН – 9 800 р. 
5 Поступили материалы от поставщика – 15 000 р., в т. ч. НДС (сумму 

определить). 
6 Во вспомогательное производство передан инвентарь – 12 500 р. 
7 Выдано под отчет секретарю для приобретения канцтоваров – 3 000 р. 
8 Приобретены канцтовары секретарём на сумму 2 000 р., в т. ч. НДС 

(сумму определить). 
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9 Остаток денежных средств секретарём возвращен в кассу (сумму 
определить). 

10 Перечислены налоги в бюджет – 13 200 р. 
11 Поступили от поставщика нематериальные активы – 34 500 р. (без НДС 

(сумму определить)). 
12 На предприятие поступили от поставщика основные средства – 300 000 р. 

(без НДС (сумму определить)). 
13 Начислена амортизация по объекту нематериальных активов, нахо-

дящемуся в основном производстве, – 6 000 р. 
14 Получен долгосрочный кредит в банке и зачислен на валютный счёт − 

19 800 р. 
15 Часть нераспределенной прибыли направлена на формирование резерв-

ного капитала – 45 000 р. 
16 Депонирована заработная плата − 5 000 р.  
17 Начислен налог на прибыль – 8 000 р. 
18 Выявлена недостача материалов при инвентаризации – 3 000 р. 
19 Реализован объект основных средств по цене 22 000 р., в. т. ч. НДС 

(сумму определить). Первоначальная стоимость объекта – 25 000 р. Сумма 
амортизации, начисленная к моменту продажи, – 5 000 р. Определить и 
отразить результат от реализации объекта основных средств. 

 
Таблица 10 – Остатки по бухгалтерским счетам на начало периода 

 
Счет Сумма, р. 

1 Основные средства 650 500
2 Амортизация основных средств 70 000
3 Материалы 45 000
4 Нематериальные активы 35 200
5 Амортизация нематериальных активов 4 200
6 Готовая продукция 8 800
7 Касса  157 500
8 Валютные счета  550 500
9 Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 15 800
10 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторская 
задолженность) 

9 100 

11 Расчеты с покупателями и заказчиками (кредиторская задолженность) 41 000
12 Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 44 500
13 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению (кредиторская 
задолженность) 

10 400 

14 Расчёты с учредителями (кредиторская задолженность) 11 800
15 Прибыли и убытки (прибыль) 65 600
16 Уставный капитал 748 700
17 Резервный капитал 263 100
18 Добавочный капитал 85 300
19 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 70 000
20 Расчеты с персоналом по прочим операциям (кредиторская задолженность) 1 800
21 Нераспределенная прибыль 6 200
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